Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

7 vtrum raptus sit species luxuriæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

In articulo eiusdem 154. quæst. occurunt dubia quatuor. Primum, circa principium corporis articulo, quo pacto sunt ista duo simul. & raptus sit una species luxurie distincta ab aliis, & tamē coincidat cum stupro, & alias species luxurie. Species namque eiusdem generis non coincidunt.

ARTICVLVS VII.

Vtrum raptus sit species luxurie distincta à stupro.

AD SEPTIMVM sic proceditur. Vñ, qd raptus non sit species luxurie distincta à stupro. Dicit enim Isidorus* in lib. Etymol. qd stuprum, id est raptus, proprietate est illicitus coitus à corrupto datus: vnde & qui raptu potitur, stupro fruitur: ergo videtur, qd raptus non debet ponи species luxurie à stupro distincta.

T2 Præterea. Raptus vñ quādam violentiam importare. Dicitur enim in Decretis 36. q. i. qd raptus committitur, cūm puella violenter à domo patris abducatur, vt corrupta in uxorem habeatur: sed hoc, qud violentia aliqui inferatur, per accidentem se habet ad luxuriam, que per se respicit delectationem concubitus: ergo vñ, qd raptus non debet ponи determinata species luxurie.

T3 Præterea. Peccatum luxurie per matrimonium coabitare. Dñ enim i. ad Corinth. 7. Propter fornicationem vñquisque suam uxorem habeat: sed raptus impedit matrimonium sequens: dñ enim in concilio* Meldenii. Placuit, vt hi qui rapiunt foeminas, vel furat, vel seducunt, eas nullatenus habeant uxores, quamvis eas postmodum nuptialiter cum consensu parentum suorum suscepint: ergo raptus non est determinata species luxurie.

T4 Præterea. Aliquis potest cognoscere suam sponsam absque peccato luxurie: sed raptus potest committi, si aliquis violenter sponsam suam auferat de domo parentum, & eam carnaliter cognoscat. ergo raptus non debet ponи determinata species luxurie.

SED CONTRA est, quod raptus est illicitus coitus, vt Isid. *

A ostendit, qd non omnino per accidentem huiusmodi deformitates iniustitia adiungunt luxuria: qñ tantò maior gravior est luxuria, quanto minus erat subire iniustitia offensas, pericula, &c. Et non ostenditur per nec, qd ipsa luxuria ex sua magnitudine, aut quocunque sui generis habeat specificas dras per se in suo genere, vt in primo huius quart. ad finem in litera hēs. Simile est enim de adulterio, sacrilegio, &c. judicium. Latro siquidem vocabulo, specie luxurie fortia sunt nomina.

RESPONDEO. Dicendum, qud raptus, prout nunc de eo loquimur, est species luxurie. Et quandoque quidem in idem concurreat cura stupro: quandoque autem inuenitur raptus sine stupro, quandoque vero stuprum sine raptu. Concurrunt quidem in idem, quando aliquis violentiam infert ad virginem illicitè deflorandam, que quidem violentia quandoque infertur tam ipsi virginis, quam patri: quandoque autem infertur patri, sed non virginis, puta, cūm ipsa consentit, vt per violentiam de domo patris abstrahatur. Differt etiam violentia, & raptus alio modo: quia quandoque puella violenter abducatur, vt corrupta in uxorem habeatur: sed hoc, qud violentia aliqui inferatur, per accidentem se habet ad luxuriam, que per se respicit delectationem concubitus: ergo vñ, qd raptus non debet ponи determinata species luxurie.

C **T**5 Præterea. Peccatum luxurie per matrimonium coabitare. Dñ enim i. ad Corinth. 7. Propter fornicationem vñquisque suam uxorem habeat: sed raptus impedit matrimonium sequens: dñ enim in concilio* Meldenii. Placuit, vt hi qui rapiunt foeminas, vel furat, vel seducunt, eas nullatenus habeant uxores, quamvis eas postmodum nuptialiter cum consensu parentum suorum suscepint: ergo raptus non est determinata species luxurie.

T6 Præterea. Peccatum luxurie per matrimonium coabitare. Dñ enim i. ad Corinth. 7. Propter fornicationem vñquisque suam uxorem habeat: sed raptus impedit matrimonium sequens: dñ enim in concilio* Meldenii. Placuit, vt hi qui rapiunt foeminas, vel furat, vel seducunt, eas nullatenus habeant uxores, quamvis eas postmodum nuptialiter cum consensu parentum suorum suscepint: ergo raptus non est determinata species luxurie.

C **T**7 Præterea. Peccatum luxurie per matrimonium coabitare. Dñ enim i. ad Corinth. 7. Propter fornicationem vñquisque suam uxorem habeat: sed raptus impedit matrimonium sequens: dñ enim in concilio* Meldenii. Placuit, vt hi qui rapiunt foeminas, vel furat, vel seducunt, eas nullatenus habeant uxores, quamvis eas postmodum nuptialiter cum consensu parentum suorum suscepint: ergo raptus non est determinata species luxurie.

AD PRIMVM ergo dicendum, qud quia raptus plerique cum stupro in idem concurreat, ideo quandoque vnum pro alio ponitur.

AD SECUNDVM dicendum, qd illatio violentiae uidetur procedere ex magnitudine concupiscentia, ex qualibus non refutari périculo se immittere uiolentiae illatione.

E Ad id autem, quod addit contra primam respondit authoris ad cap. Placuit, dñ, qd verē cap. illud ex concilio Aquiligrani est abrogatum: qñ conflat, qd non ligat. Et qd Hiero. intendit contrarium, dñ docet coniugium inter raporem, & raptu posse esse legitimum de consensu partium, & cap. illud manifeste statuit oppositum, ita vt non sit capax expōnit Martini: qm exp̄s̄e prohibet totaliter coniugium inter raporem, & raptu est post dictum. Placuit vt qui rapiunt foeminas, nullatenus eas habeant uxores, quamvis eas postmodum nuptialiter cum parenti consenserint. Quid clariss? De requisitis autē ante coniugium inter raporem, & raptu, scindunt, qd sicut raptor pecunia, aut armēta restituifit dñ, cūm satisficerit diō rei rapti, qñ sicut fecit de re rapti, vt dñs rei dispositus: ita raptor filie restituifit eam patre censeatur, si de filia dispositus, vt patr vult. Et propterea si patr placet, vt puella voluntaria maneat cum eo qui rapiuit, non est amplius restitutioni obnoxius.

Secunda Secundæ S. Thomæ. AAA De

QV AEST. CLIII.

FDe poenitentia autem publicæ debito non inuenio, quod impe-
diat matrimonium etiam contrahendum: quantum solam poe-
nitentiam solem inuenio impediare contrahendum matrimo-
nium, vt dicitur 27. quæfio. 2. cap. de his. vbi de poenitentia non
iterabilis manifeste est fermo. Nulla tamen poenitentia dirimit
contractum. Sed &

A D T E R T I V M dicendum, q[uod] aliter est dicendum de rapto puerularum, quae sunt alii despontate, & aliter de rapto illarum, quae non sunt alii despontate. Illae enim, quae sunt alii despontatae, restituendae sunt suis sponsis, qui in eis ex ipsa despontatione iuxta habent. Illae autem, quae non sunt alii despontate, primò restituendae sunt patris potestati, & tunc de voluntate parentum licite possunt eas in uxores accipere. Si autem aliter fiat, illicitè matrimonium contrahitur. Tenetur enim quicunque rem rapit, ad eius restitucionem. Nec tamen raptus dirimit matrimonium iam contrahatum, et si impedit tantum contrahendum. Quod autem dicitur in predicto cōsilio, dictū est in detestationem illius criminis, & est abrogatum. Vnde Hieron. * contrarium dicit. Triā inquit, coniugia legitima in scriptis leguntur. Primum est, virgo casta in virginitate viro data legitimē. Secundum est, virgo in civitate deprehensa à viro, & illi per vim copulata, si voluerit pater eius, dotabit eam iste vir quantum iudicauerit pater, & dabit pretium pūdicitię eius. Tertium autē est, quā auferunt ei, & tradit̄ alteri de voluntate patris. Vel pōt̄ intelligi de illis, quae sunt alii despontate, & maximē per verba de praesenti.

AD Q V A R T V M dicendum, q sponsus ex ipsa desponsatione habet aliquod ius in sua sponsa: & ideo quanvis peccet violentiam inferendo, excusatur tñ à crimen raptus. Vnde Gelasius Papa * dicit: Lex illa prætoriorū principiū ibi raptū dixit esse cōmisum, ybi pœna, de cuius nuptiis nihil actū fuerat, videbatur abducta.

ARTICVLVS VIII.

*Vtrum adulterium sit determinata spe-
cirs luxurie ab alijs distincta.*

AD OCTAVVM sic proceditur.
Vr, q adulterium non sit de-

al.q.15. ar alienæ iponiæ .
c.3.corp. /

¶ Super quarto. 154. articulum octauum.

In artic. 8. quodlibet iurisdictio 154. in reponſione ad primum ex Martinio tuberculorum occurrit contra hanc reponſio non dicitem, quod ita expoſitio eft obſcuria, & ponit incompoſibilita. Obſcura quidem, quia non dicit planè, vtrum in tali caſu concubitus mulieris fit adulterium: nec etiam dicit, vtrum vir ex parte mulieris adulteretur, an non. Et licet de vtraque magis videatur beatus Thomas dicere, quam non: in tali tamen caſu, qui frequenter contingit, & multorum conſciencias pulsat, fuerat loquendū apertius. Incompoſibilita autem dicit haec duo. L. q. vir ex

parte sua commitit adulterium, & quoddam
sumunt secundum diueras mulierum
enim arguitur contra primum. Species falso-
rum diueras conditio[n]es mulierum
dictione mulieris solute, cum qua con-

terminata species luxurie ab aliis
distincta. De enim adulterium et
eo, aliquis ad alteram accedit
prater suam, sicut dicit quidam
glo.* super Exodus: fed alia mulier
preter suam potest esse dulce-
sarium conditionum. Lvel virgo,
vel in potestate patris exiles, vel
meretrix, vel cuiuscumque alterius
conditionis: ergo videtur quod
adulterium non sit species lux-
uriae ab aliis distincta.

T 2 Præterea Hieron. s. dicit, nihil interest, ex qua causa quis in fanati: vnde syntus Pythonagoris. Adulter, inquit, est amor ardenter in sua uxore, & patrionis in quamlibet aliam mulierem: sed in omni luxuria est amor ardenter debito: ergo adulterium inuenitur in omni luxuria, non ergo debet poni luxuria species.

T 3 Preterea. Bvi efficien ratio deformitatis, ibi non videtur alia species peccati: sed in stupro & adulterio videtur esse eadem ratio deformitatis: quia virtus que violatur mulier alieno potestate subiecta: ergo adulterium non est determinata species luxuriaz ab aliis distincta.

SE CONTRA est, quod Leo Papa dicit, quod adulterium committitur cum proprie libidin in sinu, vel alieno coniunctu altero, vel altera, contrapadum coniugale concubuntur. sed hoc importat speciales deformes luxuria: ego adulterium esse terminata species luxuria.

lieris quandoque adulterii, quandoque
legi, &c. iuxta varia conditio[n]es
Et hoc tam aperte dicat, fumatur
quod nec Mariam, nec alias clarae
Ad probatum autem incomprobabile
m[er]iti dictu[m] exponit, tecum d[omi]ni in terra nostra
ac allegamus ex iuris predictis. Ni hoc doc-
gati cu[m] quaque[m] temp[or]e et adhuc
latur fides coniugalis, manifeste doc-
etur fides dictum est ex parte mulierum, rem
viri, vbi familiis aedet conditio datur.